

# REFERAT AF LS-MØDE D. 30. JANUAR 2024

**Tidspunkt:** 17:00-18:00

**Sted:** Online, Microsoft Teams

Til stede: Daniel, Matilde, Stefan, Benedikte, Sara, Charlotte, Lisa, Oliver, Geske, Klaus, Katrine og Amalie (referent)

Afbud: Sille og Jonas

## 1. Høring vedr. implementering af ændringer i frivilligpolitikken

Daniel bød velkommen til mødet, og fortalte at han ville agere mødeleder i Jonas' fravær.

Daniel fortalte, at der på landsmødet 2023 blev besluttet to ændringer til frivilligpolitikken, de to ændringer blev sendt i høring i starten af januar. Landsstyrelsen skulle forholde sig til høringssvarene, samt formelt godkende at skrive de to beslutninger ind i frivilligpolitikken.

### Obligatorisk medlemskab:

Landsstyrelsen havde en længere drøftelse af høringssvarene, der var kommet ind angående indførelsen af obligatorisk medlemskab for frivillige. Der var indkommet 9 høringssvar.

Landsstyrelsen noterede sig, at flere høringssvar omhandlede utilfredshed med beslutningen om at indføre obligatorisk medlemskab, og ikke forslag til implementeringen, som var det, der blev sendt i høring.

Landsstyrelsen havde en længere drøftelse af, om der skal være en prøveperiode som frivillig, inden man afkræver medlemskab. Fordelen ved dette er, at man imødekommer bekymringer om rekruttering, da mange frivillige bliver glade for aktiviteterne efter få besøg. Ligeledes er der aktiviteter, hvor det er meget svært at rekruttere i forvejen, hvorfor det ikke skal gøres sværere. Ulempen ved en prøveperiode er, at det vil være mere bureaukratisk for a-lederne, som skal huske, at folk skal meldes ind flere måneder efter de er startet som frivillige. Der kan mindskes en del bureaukrati ved at tænke medlemskabet sammen med børneattesterne, som løses inden de frivillige starter i aktiviteten. Det vil spare både a-ledere og sekretariatet en masse arbejdstid og bøvl.

Der var generel opbakning i Landsstyrelsen til at vægte hensynet til mindre bureaukrati højere end en prøveperiode, men Landsstyrelsen vil drøfte dette yderligere på næste LS-møde, hvor der vil tages beslutning herom.

Flere af høringssvarene omhandlede utilfredshed med, at man som frivillig skal betale. Her var landsstyrelsen enige om, at et større kendskab til medlemsfonden kan løse det problem. Hvis der er frivillige, som ikke har råd til at betale 100 kr. om året, kan de få medlemskab fra fonden.

I forlængelse heraf er det vigtigt, at der oplyses om, at der er tale om individuelle medlemskaber betalt af den frivillige. Aktiviteten kan ikke betale for medlemmerne, ligesom man ikke må betale for hinanden.

Daniel opfordrede Landsstyrelsen til at orientere sig i alle medlemsfordelene i URK, inden de tager ud til lokalafdelingernes årsmøder.

Landsstyrelsen godkendte at skrive landsmødets beslutning om obligatorisk medlemskab for frivillige ind i frivilligpolitikken.

### **Dispensation til ferielejre ift. aldersregel:**

På Landsmødet blev det besluttet at skrive ind i frivilligpolitikken, at lejrledere på ferielejre har dispensation fra aldersreglen på 35 år, som gælder for resten af organisationen. Der var indkommet 2 høringsvar, som begge var kritiske over for beslutningen.

Landsstyrelsen godkendte at skrive landsmødets beslutning om dispensation til ferielejre ind i frivilligpolitikken.